
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  795  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  111 DEL 30/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  P.O. FESR 2007-2013. ASSE II, LINEA D’INTERVENTO 2.5 AZIONE 2.5.1. DGR 

2989 DEL 28/12/2010. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI AD 
OTTIMIZZARE I SERVIZI DI IGIENE URBANA'. APPROVAZIO NE ATTI DI 
COLLAUDO E CONFERIMENTO DI BENI ALL’ASM. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  P.O. FESR 2007-2013. ASSE II, LINEA D’INTERVENTO 2.5 AZIONE 2.5.1. DGR 

2989 DEL 28/12/2010. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI AD 
OTTIMIZZARE I SERVIZI DI IGIENE URBANA'. APPROVAZIO NE ATTI DI 
COLLAUDO E CONFERIMENTO DI BENI ALL’ASM. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 927 del 29/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Sabina Lenoci 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 927 del 29/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        alessandro.binetti 
 
 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 
 
la DGR n. 2989 del 28.12.2010 pubblicata sul BURP n. 14 del 26.1.2011 - P.O. FESR 2007-2013, asse II, linea di 
intervento 2.5, azione 2.5.1, delineò percorsi tecnico – amministrativi utili alla “Realizzazione di interventi volti 
ad ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica della implementazione e / o sviluppo delle raccolte 
differenziate di varie frazioni merceologiche” mediante presentazione di proposte progettuali conformi 
all’allegato B della citata DGR 2889/2010; 
 
l’Azienda Servizi Municipalizzati s.r.l., società di proprietà del Comune di Molfetta, nel primo semestre del 2011 
predispose, senza oneri a carico del bilancio comunale, gli elaborati tecnico – economici necessari ad inoltrare 
alla Regione Puglia domanda di finanziamento a valere sulle risorse individuate dalla citata DGR; 
 
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 141 del 22/07/2011, approvò detti elaborati, denominati “Piano 
Comunale di Raccolta Differenziata”, disponendone l’invio all’Autorità d’Ambito per la relativa presa d’atto ed 
alla Regione Puglia per l’esame e l’ammissione a finanziamento; 
 
ad esito della procedura, conclusasi favorevolmente,  in data 26/4/2012 fu sottoscritto il protocollo d’Intesa tra il 
Comune di Molfetta e la Regione Puglia per l’attuazione dell’intervento volto ad ottimizzare i servizi di igiene 
urbana; 
 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 06 agosto 2012 si è preso atto della sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa ed è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Alessandro Binetti; 
 
Con determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 33 del 7/3/2013 
il Comune di Molfetta è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 236.571,33; 
 
In data 11 Aprile 2013 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Comune e Regione per 
l’attuazione del protocollo d’intesa; 
 
Con Determinazione Dirigenziale – Settore Territorio n. 145 del 9/8/2013 è stata indetta la procedura di gara ad 
evidenza pubblica per la fornitura di attrezzature e macchine (lotto 1 e lotto 2) finalizzata alla realizzazione 
dell’intervento; 
 
Con determinazione Dirigenziale- Settore Appalti e Contratti  n. 92 del 31/12/2013 è stata definitivamente 
aggiudicata la gara, suddivisa in lotti , rispettivamente: 

� lotto 1 attrezzature alla ditta NORD ENGINEERING s.r.l. a socio unico srl da Coroglio (CN) 
� lotto 2 macchine alla ditta TECNO INDUSTRIE MERLO SPA da Bernezzo (CN); 



 
In data 18/03/2014 è stato sottoscritto il Contratto rep. 8065 con la ditta TECNO INDUSTRIE MERLO SPA; 
 
In data 03/04/2014 è stato sottoscritto il Contratto rep. 8075 con la ditta NORD ENGINEERING s.r.l.; 
 
Nel mese di Aprile 2014 le ditte  aggiudicatarie hanno consegnato le forniture oggetto di gara consistenti in: 

- lotto 1- Attrezzature : n. 12 cassonetti da 3000 l 
   n. 25 cassonetti da 2400 l 
   n. 14 cassonetti da 1800 l 

                                     n. 310 bidoni carrellati  da 360 l 
                                     n. 95 contenitori carrellati  da 660 l 
 
- lotto 2- Macchine : N. 2  Minicompattatori a vasca ribaltabile da 5 mc; 

 
In data 8/5/2014 è stata attestata la regolarità della fornitura del lotto 1 (attrezzature) da parte del Direttore ASM 
srl e del RUP per il Comune di Molfetta, come risulta da verbale depositato in atti del Settore Territorio; 
 
In data 16/5/2014 è stato emesso il certificato di Conformità e  Collaudo per la fornitura del lotto 2 ( macchine) 
da parte del Direttore ASM srl e del RUP per il Comune di Molfetta, come risulta da verbale depositato in atti del 
Settore Territorio. 
 
Osservato che: 
 
già nelle more dell’esperimento della gara l’ASM s.r.l., in persona del suo Presidente, con nota n. 6971 del 
30/12/2013 aveva richiesto il conferimento dei beni acquistati con il finanziamento messo a disposizione dalla 
Regione Puglia, in quanto gli stessi sono funzionali all’avvio del sistema di raccolta “porta a porta” e, sotto il 
profilo patrimoniale, costituirebbero un rafforzamento che – tenuto conto di quanto illustrato nel Piano 
Finanziario relativo all’anno di riferimento (il 2013) rappresenterebbe una sopravvenienza attiva; 
 
l’Amministrazione Comunale, che in più occasioni aveva già manifestato il proprio impegno sia nel risanamento 
tecnico – economico dell’ASM s.r.l. (interamente di proprietà dell’Ente Locale), che nell’avvio della citata 
trasformazione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani nelle modalità “porta a porta”, con propria deliberazione 
n. 135 del 31/12/2013, ha deciso quanto segue: 
 
“1) Esprimere la volontà di conferire all’ASM s.r.l. la proprietà delle macchine ed attrezzature di cui alla citata 
determinazione n. 135 del 31/12/2013, interamente finanziate dalla Regione Puglia (DGR n. 2989 del 
28.12.2010) al fine espresso di creare condizioni favorevoli alla diffusione del metodo di raccolta dei rifiuti 
urbani con il sistema “porta a porta”;  
2) dare atto altresì che per effetto del conferimento, che dovrà essere convalidato dal Consiglio Comunale, il 
valore dei beni in questione, come fissato dalla determinazione di aggiudicazione definitiva, va ad incremento del 
patrimonio dell’ASM s.r.l., società che appartiene interamente al Comune Molfetta; 
3) Dare quindi mandato agli uffici comunali di procedere, di concerto con l’ASM s.r.l. ad ogni incombenza 
legale – amministrativa inerente il passaggio dei beni in discussione, nominando Responsabile del Procedimento 
l’ing. Alessandro Binetti; 
4) Dare atto che i costi di trasferimento della proprietà dei beni in discorso dal Comune di Molfetta all’ASM 
s.r.l. verranno sostenuti da quest’ultima; 
5) Notificare il presente atto al Presidente dell’ASM s.r.l. ad intervenuta esecutività.” 
 
 
 
 
Rilevato che: 
 
i beni in questione sono stati consegnati ed attualmente si trovano presso la sede dell’ASM s.r.l., secondo 
l’indirizzo esso pure contenuto nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 135/2013; 
 
gli stessi hanno ottenuto le attestazioni di regolarità e collaudo sopra richiamati; 



 
Dato atto che: 
 
ASM s.r.l. è società che appartiene interamente al Comune di Molfetta, per cui ogni trasferimento di beni di 
proprietà del Comune nella proprietà dell’ASM s.r.l. non comporta variazioni negative del patrimonio comunale, 
in quanto il valore dei beni trasferiti va ad incrementare quello dell’ASM s.r.l., partecipata dal Comune al 100%; 
 
il trasferimento della proprietà dei beni in questione nella proprietà dell’ASM s.r.l. risponde ad una logica di 
semplificazione delle procedure amministrative ed evita che sorgano inutili aggravi di costi a carico del bilancio 
comunale e/o dell’ASM; 
 
con ulteriore nota n. 1941 del 17/4/2014,  pervenuta al  Comune di Molfetta in data 17/4/2014 e registrata al n. 
27431 di protocollo, il Presidente dell’ASM s.r.l. ha richiesto il perfezionamento delle procedure di trasferimento 
dei beni in questione nella proprietà dell’ASM; 
 
ritenuto di condividere le argomentazioni sviluppate dal Presidente dell’ASM s.r.l., con la precisazione che i costi 
correlati al trasferimento in proprietà dei beni in questione verranno sopportati interamente dall’Azienda 
medesima; 
 
Visto il T.U.E.E.L.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visti gli indirizzi contenuti nella deliberazione della Giunta Comunale n. 135/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare l’attestazione di regolarità della fornitura eseguita dalla Ditta NORD ENGINEERING s.r.l. a 
socio unico da Coroglio (CN), costituita da : 

  n. 12 cassonetti da 3000 l 
  n. 25 cassonetti da 2400 l 
  n. 14 cassonetti da 1800 l 

                                    n. 310 bidoni carrellati  da 360 l 
                                    n. 95 contenitori carrellati  da 660 l 
per il prezzo di € 100.005,08 oltre IVA in esecuzione del Contratto rep. 8075 del 3/4/2014, come risulta da 
attestazione del 8/5/2014  agli atti del Settore Territorio. 
 
2. Approvare il Certificato di collaudo della fornitura eseguita dalla Ditta TECNO IMDUSTRIE MERLO 

SPA da Bernezzo (CN) costituita da : 
  n. 2 Minicompattatori 

        per il prezzo di € 65.184,00 oltre IVA in esecuzione del contratto rep. 8065 del 18/3/2014, come risulta da 
attestazione del 16/5/2014  agli atti del Settore Territorio. 

 
3. Conferire all’ASM s.r.l. la proprietà delle macchine ed attrezzature di cui ai precedenti punti 1. e 2.  

interamente finanziate dalla Regione Puglia (DGR n. 2989 del 28.12.2010) al fine espresso di creare 
condizioni favorevoli alla diffusione del metodo di raccolta dei rifiuti urbani con il sistema “porta a 
porta”;  

4. Precisare che detto conferimento dovrà essere convalidato dal Consiglio Comunale e dare atto che il 
valore dei beni in questione, come fissato dalla determinazione di aggiudicazione definitiva e sopra 
riportato, costituirà per l’ASM s.r.l. una sopravvenienza attiva dalla quale discenderà un incremento del 
patrimonio sociale, con corrispondente aumento del valore della società, interamente di proprietà del 
Comune di Molfetta; 

5.  Dare atto che l’ASM s.r.l. procederà a sua cura e spese a tutti gli adempimenti necessari a perfezionare 
il trasferimento di proprietà, anche con intervento presso altre Pubbliche Amministrazioni 
(Motorizzazione Civile, ecc.); 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Sabina Anna Lenoci;1;3662092



Comune di Molfetta

Pareri

927

P.O. FESR 2007-2013. ASSE II, LINEA D’INTERVENTO 2.5 AZIONE 2.5.1. DGR 2989 DEL
28/12/2010. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI AD OTTIMIZZARE I SERVIZI DI IGIENE
URBANA". APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CONFERIMENTO DI BENI ALL’ASM.

2014

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale: 795
30/07/2014Data adozione:

05/08/2014Data

VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


